



First Semester Five Years B.B.A. LL.B. (Hon's) Examination, June/July 2012
GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions:**
1. Answer all 5 Questions.
 2. One essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written **either** in English or in Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Define offer. Explain the essential requirements of valid offer. Marks : 9

ಪ್ರಸ್ತಾವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಊರ್ಜಿತ ಪ್ರಸ್ತಾವದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

“An agreement without consideration is void”. Explain.

‘ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ಯ’ ವಿವರಿಸಿ.

(b) ‘A’ issued a pamphlet to pay Rs. 5,000/- to any one who brings to him missing son ‘B’ traces the boy and brings him to ‘A’. Can ‘B’ claim the reward ?

Marks : 5

‘ಅ’ನು ಒಂದು ಕರಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಕಾಣೆಯಾದ ತನ್ನ ಮಗನನ್ನು ಕರೆ ತಂದವರಿಗೆ 5,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ‘ಬ’ನು ‘ಅ’ನ ಮಗನನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಕರೆ ತರುತ್ತಾನೆ. ‘ಬ’ನು ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

‘B’ agrees to sell a car worth Rs. 50,000/- for Rs. 10,000/- only, to ‘A’. B’s consent to the agreement was freely given. Is agreement enforceable by law ?

‘ಬ’ನು 50,000/- ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಕಾರನ್ನು ‘ಅ’ನಿಗೆ 10,000/- ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ‘ಬ’ನು ಮುಕ್ತವಾಗಿ ಸಮ್ಮತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

P.T.O.

0145

-2-

UNIT – II



Q. No. 2. (a) When consent is said to be free ? Distinguish between misrepresentation and fraud.

Marks : 9

ಸಮ್ಮತಿಯು ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ? ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೂ ಹಾಗೂ ವಂಚನೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Distinguish between a wagering agreement and a contingent contract.

ಜೂಜಿನ ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ಅವಲಂಬಿತ ಕರಾರು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

(b) 'A' tells his wife that he would commit suicide if she does not transfer her personal assets to him. She does so under threat. Can the wife avoid this contract ?

Marks : 5

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸಿ ಆಕೆಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹೆಂಡತಿಯು ಈ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Raju, a minor, lent Rs. 1,000/- against a promissory note executed in his favour. Is the borrower liable ?

ರಾಜು ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನು ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ 1,000/- ರೂಪಾಯಿ ಸಾಲವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಲ ಪಡೆದವನು ಅದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯನೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) What is meant by 'Anticipatory breach of contract' ? What are the remedies available to an aggrieved party ?

Marks : 9

'ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಕರಾರು ಭಂಗ' ಎಂದರೇನು ? ನೊಂದ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the provisions relating to appropriation of payments.

ಸಾಲಗಾರ ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗೆ ಇವರ ನಡುವೆ ಹಣಸಂದಾಯ ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



- (b) 'A' a bachelor agrees to marry a spinster 'B' after the death of 'A's father. But A marries another woman 'C' during the life of his father. B sues for damages. Decide.

Marks : 5

'ಅ' ಎನ್ನುವ ಬ್ರಹ್ಮಚಾರಿಯು 'ಬ' ಎಂಬ ಕನ್ಯೆಯನ್ನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ಮದುವೆಯಾಗಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ತಂದೆಯು ಜೀವಂತವಿರುವಾಗಲೇ 'ಕ' ಎನ್ನುವ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಸ್ತ್ರೀಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ಳು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A music hall was agreed to be let out on a certain day. But, day before the event it was destroyed by fire. Is the promisor absolved from the contract ?

ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ದಿನದಂದು ಒಂದು ಸಂಗೀತದ ಕೊಠಡಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನದ ಮೊದಲೇ ಅದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ವಚನದಾತನು ವಚನದಿಂದ ಮುಕ್ತನೇ ?

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) What is meant by 'Quasi-contract' ? Explain different kinds of Quasi contracts.

Marks : 9

'ಅರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ' ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ 'ಅರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ'ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain different remedies available for breach of contract.

ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Write short note :

Marks : 5

'ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Nominal damages

ನಾಮಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ಧನ

OR/ಅಥವಾ

General damages

ಸಾಮಾನ್ಯ ಪರಿಹಾರ ಧನ.

0145

-4-



UNIT – V

Q. No. 5. (a) 'Specific Relief is a discretionary remedy'. Comment.

Marks : 9

'ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಹಾರವು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸ್ವಂತ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು' ಟೀಕಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the law relating of Rectification of Instruments.

ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short note :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Mandatory Injunction

ಆಜ್ಞಾಪಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ

OR/ಅಥವಾ

Temporary Injunction.

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ
